ARAP ONGA S

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

= REQUERIMENTO Nº _____ /2024

Senhor Presidente:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais,
vem, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado Moção de
Aplausos ao atleta Matheus Constantino, pelas diversas conquistas na
modalidade de ciclismo.

Matheus Constantino, 17 anos, pedala desde criança com incentivo de toda família

que também são ciclistas.

Começou treinar profissionalmente a mais ou menos 6 anos, a partir daí conquistou

vários títulos nas categorias Speed e MTB, campeão dos jogos escolares Fase Final

2023 representando nossa querida Arapongas.

Entre os títulos mais importantes estão:

• 7 medalhas de ouro (campeonato Brasileiro de pista)

• 12 medalhas de prata (campeonato Brasileiro de pista)

• 2 medalhas de bronze (campeonato Brasileiro de pista)

• Campeão prova Cidade Canção 2022 e 2024 em Maringá

Recentemente foi convocado para a Seleção Brasileira, para disputa dos Jogos

Pan Americanos em São José do Campos, onde participaram mais de 60

atletas de 31 países e em uma prova de 110km conquistou a medalha de

bronze.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovar por unanimidade

esta solicitação.

Nestes termos,
P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 28 de maio de 2024.

Levi Aparecido Xavier

Vereador
(Professor Levi do Handebol

		2024-05-28T10:43:49-0300
	LEVI APARECIDO XAVIER:97982415920